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[bookmark: _Toc493794866]INTRODUCTION
Today corporate social responsibility becomes an imperative for any organization, disregarding its size and industry. In making their purchasing decisions, consumers become increasingly conscious of ethical, environmental, and social issues, which they expect to see addressed in one way or another in the goods and services that they chose to buy (Crane, 2005). This “ethical consumerism” cause the development of corporate social performance within organizations - the system of processes that should be aimed at building relationships with relevant stakeholder groups. However, the vague definition of CSR among with multiple cases of CSR failure and accusations in hypocrisy resulted in either very limited view on CSR as corporate ecological sustainability or denial of value of corporate social performance and disengagement of companies from CSR practices. The outcome is the same: companies do not want to or do not know how to engage into corporate social performance, thus ignoring the needs of consumers, employees, communities and society in a whole on the one hand, and rejecting from the big chunk of value CSR generates on the other.
To address this practical problem, as well as the research gap in the current theoretical literature, the objective of this work is to develop a conceptual framework that would integrate corporate social performance of organization with corporate branding - organizational function that pursues the same strategic objectives as corporate social performance, but contrary to the latter is widely used in modern management practice. To achieve the stated goal, this research has the following tasks:
1. Analyze the theory of corporate branding and corporate social performance to identify the research gap
2. Define methodology to ensure scientific approach to research
3. Apply methodology to develop conceptual framework
4. Test conceptual framework in real business context
5. Provide conclusions and generalization of research results
The particularity of this research that it studies the phenomena that is extremely rare. As a result, traditional scientific approaches cannot be applied because they aim at deriving scientific knowledge from phenomena that exists through explaining, describing, exploring, or predicting. Thus, this work incorporates design science research as methodology, with the goal to develop tangible artifact that contains scientific knowledge. This artifact should comply with the following requirements that have been developed throughout this work:
1. The artifact should provide organization and its stakeholders with clear and mutually agreed definition of corporate social responsibility
2. The artifact should link corporate social performance to business activity of organization
3. The artifact should provide organization with tools to measure social and business value of corporate social responsibility
4. The artifact should provide an effective approach to stakeholders’ management and engagement
5. The artifact implementation should lead to CSR empowerment within organization
As a result, the object of this research is corporate branding and corporate social performance of organization, while research subject is integration of corporate social performance and corporate branding into unifying system that is aimed at achieving specific strategic goals.
This work is structured as follows. The first chapter provides literature review on the topics of corporate social responsibility, corporate social performance, strategic CSR, brand and branding with identification of research gap. The second chapter defines methodology of design science research. The third chapter initiates research process with identification of problem scope and formulating artifact requirements and describes the process of artifact construction. The final chapter draws research conclusions and gives a vector of future research.
This work provides theoretical contribution to the existing theory of corporate social responsibility and branding. In addition, the adjusted methodology of design science research and the whole work can be used as a reference material in any other research that follows design science principles. Finally, this work can be used as a guideline for companies to implement effective corporate social performance and corporate branding systems that can be used to generate both business and social value.

[bookmark: _94vuy9vgfw26][bookmark: _Toc493794867]1. LITERATURE REVIEW
[bookmark: _2xlni3erz093][bookmark: _Toc493794868]1.1 Corporate Social Responsibility: development of the topic
[bookmark: _kcwksvl5neq] “Capitalism is under siege… Diminished trust in business is causing political leaders to set policies that sap economic growth… Business is caught in a vicious circle…” Thus begins an article by Michael Porter and Mark Kramer, in which the authors first present their concept of creating shared value (Creating Shared Value, hereinafter CSV) as a completely new alternative to conventional corporate social responsibility concept. Although the appearance of this article is rather a response to the increasing spread of the ideas of pragmatism in the original concept than the lack of theoretical basis of previous studies, this only confirms the fact that in the beginning of 21st century interest in the phenomenon of CSR showed a significant increase on the part of academics and business. On the other hand, it is impossibility to solve all the accumulated problems related to the negative impact of business on the environmental and social spheres of society, by conventional tools of strategic management, marketing, finance and human resource management has led to a growing implementation of CSR practices in the activities of companies, as it is this concept to the greatest extent describing the processes of interaction between business and society.
Discussion on CSR in academic circles has been conducted since the 1950s. The first attempts at systematic scientific studies have been undertaken by the American scientist H. Bowen in his work "Social responsibilities of the businessman" published in 1953. Since then, a fruitful process of conceptualization of CSR phenomenon lasted for the entire second half of the 20th century led to the creation of a significant amount of theoretical material, corresponding to two interrelated issues that were raised at the beginning of the discussion: what exactly is meant by CSR and what are its sources? It should be noted that such a lengthy discussion was caused by a number of reasons, the main of which is a nontrivial central category - corporate social responsibility. Firstly, the very CSR term can be decomposed into three components: the responsibility, which, in turn, under the category of "moral responsibility" can take three interpretations (responsibility as a virtue, responsibility as a duty - deontological meaning, responsibility as a guilt - causal meaning); social responsibility, which can also be understood in a broad sense (as the responsibility to the society as a whole), or in a narrower sense (as a liability in the "social sphere", i.e. to the least socially protected strata of society); and corporate social responsibility, which defines a corporation as the main subject of analysis. Secondly, the concept of terminological base was exposed to substantial transformation. Thus, the term "social responsibility of business" and "social responsibility of businessman", widely used in discussions in 1950-1970 years, have been superseded by the term "corporate responsibility" as the one most adequately reflecting the link between the company's strategy and CSR activities. The variety of terms "corporate social responsibility", "corporate social sensitivity", "corporate social activities", "business ethics", "corporate philanthropy", "social problems", "corporate social integrity," "corporate social policy process", "management stakeholders", "corporate citizenship", "sustainable development”, "corporate sustainability", etc. was also the result of an active debate about the nature of CSR. Thirdly, the very essence of the concept of CSR involves covering issues in various fields such as philosophy, law, sociology, economics and management. Each of these disciplines has its own tools and research terminology, which is also dynamic in terms of their development and which also have different interpretations within their own science. Thus, the task to answer the fundamental questions about the study of CSR (which is to be understood by CSR and what are its sources) has been replaced by an attempt to analyze the following question: "What responsibility (corresponding to the three statutory interpretation) within the community (with all its space-time features) corporation should have as a specific institution?”
It should be noted that the main discussion in the end was reduced to a description of the two sources of CSR, presented implicitly in the above-mentioned article by Bowen: the social contract between society and the business that matches the goals and values of the two parties and serves as a source of legitimacy of the latter, and firm itself as a moral agent, which is associated with the individual and can have all three types of responsibility. And since from the point of view of the latter approach researchers (such as J. Ladd, P. French, J. Danley, K. Goodpaster, J. Matthews Jr. and M. Velasquez) succeeded to prove the existence of certain organizational moral responsibility to society (and, as a consequence, the need to develop CSR activities), many researchers of the first approach concluded that the sole responsibility of the firm to society is getting profit and / or business existence in general (such as Th. Levitt and M. Friedman). On the one hand, such a view is true, as the business itself meets the demand of consumers, creates jobs, pays taxes, etc. On the other hand, further research has shown that "some socially responsible business decisions in the course of a long, complex process of analysis can be "justified" as representing a good opportunity for the company long-term economic benefit." Integrated approach, finalizing discussion in the framework of the social contract as a source of CSR, was developed by A. Carroll as a model in which CSR was represented as a multi-level structure in the form of a pyramid, which was based on economic responsibility (the basic task is to be a profitable organization), followed by legal responsibility (following formal laws and regulations), then - the ethical responsibility (following informal regulatory standards), and on the top of the pyramid is the philanthropic responsibility (to be a good "corporate citizen", sacrifice resources to the community to improve the quality of life). This model has gained immense popularity, but the problem of discrete nature of its components resulted that in practice the function of the CSR organization, which should have to manage the entire pyramid of responsibility deals only with philanthropic responsibility, while the top management (Directors / Shareholders Board) ruled economic responsibility, the company's lawyers took the legal liability issues, and ethical responsibility remains on the conscience of individuals within the organization. As a result, many CSR initiatives have been separated from the basic idea of business, making them some tools of PR.
[image: ]
Figure 1 Correspondence between types of corporate social responsibility and organizational functions.
Further study of the CSR concept was going in the direction of formation of the system paradigm “Corporate Social Responsibility as principles, CSR-1 - Corporate Social Responsiveness as processes, CSR-2 - Corporate Social Performance as a system , CSP”, which allowed not only to consolidate the processes of research, attributable to the different sciences, but also made more responsive CSR-oriented practices, and created the basis for the formation of alternative theories, such as the concept of stakeholders. The research of corporate social responsiveness topic shifted the discussion of CSR from questions “what is corporate social responsibility and what are its sources” to question “how actually companies should realize corporate social responsibility in practice”, with corporate social responsiveness determined as ability of corporation to respond to interactions with society. Being initiated by R. Ackerman (Ackerman, 1973), who linked the problems of corporate management in decentralized organizational structures with practical implementation of CSR, the discussion covered stages of organizational involvement into the process of corporate social responsiveness (Ackerman, Bauer, 1976), analysis of corporate reaction on external pressure (Sethi, Votaw, 1969), business strategies aimed on aiming the “legitimacy gap” (Sethi, 1979), continuum of corporate social responsiveness that includes reactive, defensive, adaptive and proactive responses (Carroll, 1979) and was finalized by W. Frederick, who introduced a concept of corporate social responsiveness - CSR-2 - and finally switched the focus to managerial perspective of the problem with the “hope that less attention will be paid to the “moral standing” of a company and more to its tangible activities as a social responsive entity” (Frederick, 1994). Overall, development of new concept that was oriented more on linking CSR to practical organizational issues rather than normative discussion of CSR nature was the first step to introduction of pragmatic approach to corporate social responsibility. However, CSR-2 set a new directive in research of corporate social responsibility towards the development of complex model that should have integrated previously developed concepts as elements of system. The resulted model called Corporate Social Performance (CSP) was the result of evolution from initial representations of corporate behavior as reaction of external pressure and social responsiveness of corporation to the needs of society (Sethi, 1975), system of corporate social responsibility (economical, legal, ethical and discretionary), corporate social responsiveness (reactive, defensive, adaptive and proactive) and social issues (consumerism, ecology, discrimination, product and labor safety, shareholders) (Carroll, 1979), system of principles, processes and policies (Wartick, Cochran, 1985) to the system of principles of corporate social responsibility, processes of corporate social responsiveness and results of corporate behavior (Wood, 1991). As a result, the model of corporate social performance allowed to explain why companies should behave in particular way (based on CSR-1 principles), how actually company is acting (implementing CSR-2 processes) and what performance this activity has (because results of corporate social responsiveness are the only measurable characteristics of the system). Later, the model of corporate social performance was adjusted with the implementation of organizational value processes of economizing, ecologizing and mutualistic economizing (Swanson, 1995); however, the initial definition by Wood became the prevalent view on corporate social responsibility as a system of corporate social performance that integrates principles, processes and results, which boosted the development of adjacent topics, such as theory of stakeholders (Freeman, 1984; Carroll, 1991; Mitchell, Agle, Wood, 1997; Trevino, Weaver, 1999; Freeman, Velamuri, 2006).
At the same time as a result of active research and development of such a large number of different views and concepts has led to different interpretations of the term CSR not only among academics but, more importantly, in the business community. Even in 1973, CSR researcher D. Votaw said: "The term (CSR) is simply delicious; it means something, but not for everybody the same." (Votaw, 1973) This situation continues till the present day. Many organizations (particularly in developing countries and / or in crises) deny the importance of CSR as a business development tool, and frequent isolation of the organizational functions of corporate social performance does not achieve any significant effects, not only for business, but also for society. Finally, the global financial crisis of the mid-2000s again forced to pay attention to the academic and business communities to the place of CSR in the organization's strategy.
[bookmark: _qrrwlbz0z55h][bookmark: _Toc493794869]1.2 Strategic CSR
Key definitions attributable to CSR field of study were also the subject of research of strategic management theory from the very beginning of its own development. The initial research dedicated to planning as a core paradigm implicitly covered topics of interactions between business and society as a determinants of firm’s strategy. For example, Ansoff in addition to corporate, business and functional levels of strategy proposed the high-level independent enterprise strategy, which should aim at addressing issues of social-political legitimacy of business, new consumer preferences, social control and changing role of firm in society (Ansoff, 1979). Moreover, firm’s strategy should integrate organization with broad environment, which is frequently out of control, in order to realize dedicated role in society (Schendel, Hoffer, 1979). The emergence of stakeholders’ concept, which allowed to personify social expectations, put relevant social issues as a determinant factor of corporate strategy definition, thus linking business value creation with external expectations satisfaction (Freeman, 1984). Later this idea was elaborated into a more complex definition of corporate strategy as a process describing the way how company striving to its own legitimization is creating added value for its stakeholders. The resulting classification of strategies was determined by which stakeholders’ firm targets (economical, non-economical or both) and which value added it creates (economical, non-economical or combined), thus addressing all approaches to CSR implementation (Meznar, Chrisman, Carroll, 1990). As a result, the main research question shifted to more specific definition “how adequately does strategy correspond to firm’s competences and stakeholders’ expectations”, thus bringing the discussion of CSR-related issues to positioning and resource-based view on firm’s strategy.

Stakeholders

Economic only
Both
Social only

Narrow
Broad

Benefits
Economic only
Classical
X
X
X

Both
Economic and Lower Social Cost
X
Defensive narrow
Defensive broad
X

Economic and Higher Social Good
X
Offensive narrow
Offensive broad
X

Economic & Higher Social Good + Lower Social Cost
X
Accommodative narrow
Accommodative broad
X

Social only
X
X
X
Not-for-profit

Table 1 Classification of firm’s strategies.
The discussion of the role of CSR in company’s strategy within the positioning concept was aimed at targeting of CSR approaches to external factors, with the approach to the development, implementation and management of CSR, developed by M. Porter, together with M. Kramer considered as a kind of "mainstream" of all interpretations of CSR in the framework of the concept of positioning. Together with the works of W. Werther and D. Chandler, considering CSR as a "filter" to assess the impact of strategic decisions on stakeholders (Werther, Chandler, 2006), and study of B. Van de Ven and R. Jeurissen linking CSR strategy to the specifics of competition in the industry (Van de Ven, Jeurissen, 2005), Porter's and Cramer’s approach is based on the assumption that corporate social activity becomes strategic in nature, when its initiatives impact on the external sources of creation competitive advantages. In addition, if the early stages of the study were of a normative character, and research question was the following: "When CSR itself becomes a strategic", in later studies major problem has become more pragmatic: "How CSR can create a competitive advantage for the company?". In this case, the company's CSR activities considered in the context of its business strategy aimed at strengthening the competitive position of firms in the industry, thus tying the beneficial effects for society generated by corporate social activities, with economic benefit for the company, arising due to the strengthening of its competitiveness. Originally considering CSR as narrow “corporate philanthropy”, Porter and Kramer addressed non-systematic nature of activity as a main problem, and proposed to use philanthropy to improve the company's competitive context - the quality of the business environment in the geographical region or regions where the company operates that comprises of factor and demand conditions, context for strategy and rivalry and related/supporting industries. According to the authors, the use of philanthropy to improve this context contributes to aligning the problems of society and business with each other, also improving the company's competitiveness in the long term at the same time. Moreover, such an approach to philanthropy allows companies to use as donations not only money, but also its ability, knowledge and network, which is especially important on the background of the dichotomy of "public expectations of a significant effect on the CSR / creation of additional value for the shareholders" (since such "intangible" resources of the company are able to create more positively perceived "intangible" value for society with minimal financial costs) and the problem of irrational use of charitable funds (Porter, Kramer, 2002). In the next publication, Porter and Kramer expanded their original definition of CSR, describing the process of moving the CSR to the strategic level as a comprehensive analysis of the internal organizational and external social environment with the search of points of intersection. The resulting issues then are split into 3 levels:
1. Generic social issues can be quite important for the society at the moment, but nor are not affected significantly by corporate activity, neither by the long-term competitiveness of the company
2. Value chain social impacts significantly affected by the company’s activities in normal operation
3. Social dimensions of competitive context are environmental factors that significantly affect the company's competitiveness drivers in the regions of its operation
Based on the type of addressed issues, Porter and Kramer defined 2 types of integration: "responsive CSR," which implies conformity to the image of a "good corporate citizen" (which includes general support of society and non-strategic philanthropy) and reducing the negative impact of the company's operations on the environment; and "strategic CSR", aimed at the transformation of the value chain in order to meet society's needs and strategic philanthropy, which aims to impact on specific elements of a competitive context (Porter, Kramer, 2006). To finalize this discussion, Porter and Kramer introduced the concept of creating shared value (CSV) as a set of techniques and organizational practices that enhance the competitive position of the company and at the same time improve the economic and social conditions of the communities in which it operates. In other words, following the concept of CSV companies should take existing social issues as a center point of corporate strategy and focus CSR efforts on reconceiving products and markets, redefining productivity in the value chain and enabling local cluster development (Porter, Kramer, 2011). Despite the obvious weaknesses of CSV approach and critics by academics, it became extremely popular in corporate world, since it provided clear (though limited) definition of CSR and simple guiding principles of corporate social performance. Still, positioning approach to strategic CSR could not be taken as a prevalent, since it was limited to the external factors and does not take into account existing internal ones.
Within the concept of resource-based view on the firm and strategic management the discussion of CSR-related issues was initiated with the introduction of natural-resource-based view approach, which was tightly connected with the development of corporate sustainability concept. Based on this approach, specific strategic capabilities that are aimed at solving ecological issues (such as nature contamination prevention, product usage management and sustainable development) are able to create competitive advantage for firm (Hart, 1995). Later this statement was confirmed empirically, with “corporate ecological performance” having a long-term impact on company performance as long as the resources and capabilities it is based on are unique (Russo, Fouts, 1997). More advanced approach to resource-based view on strategic CSR determined specific dimensions (centrality, specificity, proactivity, voluntarism, visibility) that determine the rate at which CSR can generate value and, as a result, become strategic (Burke, Longsdon, 1996). In the following discussion these dimensions were redefined, with view on “strategic CSR as the firm’s ability to 1) provide a coherent focus to a portfolio of firm resources and assets (centrality); 2) anticipate competitors in acquiring strategic factors (proactivity); 3) build reputation advantage through customer knowledge of firm behavior (visibility); 4) ensure that the added value created goes to the firm (appropriability)” (Husted, Allen,2007). Regarding development of appropriate capabilities, the most well-known was the model of stages of organizational learning, which included 5 stages of developing a sense of corporate responsibility: defensive, compliance, managerial, strategic, civil (Zadek, 2004). The research in this field finalized the discussion of CSR interpretations within the framework of resource-based view.
The concept of dynamic capabilities was primarily used to create a framework for discussion in two areas: 1) to transform the stakeholders’ theory into the distinctive theory of strategic management and 2) to discover innovational potential of corporate social performance. The first area was broadly elaborated throughout the “Redefining the corporation” project, where corporation was defined as a central point of wide network of various stakeholders which generates societal value through competences, capabilities and relational assets. At the same time, stakeholders can be divided into groups of resource base (employees, customers, shareholders), industrial structure (partners, unions, suppliers and regulative bodies) and social-political environment (citizens, communities, governments, NGOs) (Post, Preston, Sachs, 2002). The resulting model allowed to implement shareholders concept to successfully integrate positioning and resource-based view approaches within the framework of dynamic capabilities, with the ability to develop relational assets as a key managerial competence used to generate sustainable long-term competitive advantage. Regarding the second area of research, the above-mentioned concept of creating shared value (CSV), though being limited to external response, provided a well-reasoned justification for using CSR as innovative source of competitive advantage through reconceiving products and markets, redefining productivity in the value chain and enabling local cluster development (Porter, Kramer, 2011). Later the concept of CSV got a process perspective with stages of embedding a social purpose, defining the social need, measuring shared value, creating the optimal innovation structure and co-creating with external stakeholders (Pfitzer, Bockstette, Stamp, 2013). Another model proposed new typology of corporate social performance consisting of “philanthropy” (traditional discretional philanthropy), “CR-integration” (sustainable business operations) and “CR-innovation” (business innovations connected with solving particular social issues) (Halme, Laurila, 2008). Looking at corporate social performance as a portfolio of these 3 types of activities, authors stressed CR-innovation as the one that is able to create maximum value for both business and society, thus putting innovations and development of dynamic capabilities as a center point of the whole system of corporate social performance and firm’s strategy.
To conclude discussion on strategic CSR it can be noted that CSR issues were discussed in all major concepts of strategic management with the area of dynamic capabilities as describing the best the responsibility of modern organization as its ability to develop and sustain competitive advantage. At the same time, the whole discussion followed the original logic of Corporate Social Responsibility as principles, CSR-1 - Corporate Social Responsiveness as processes, CSR-2 - Corporate Social Performance as a system, CSP. That is why the development of CSR topic within the framework of strategic management got a positive reaction from the corporate world, since 1) it partially got rid of ambiguity in CSR definitions and 2) was linked not to some discretionary activity of organization, but to its core strategy and business processes.

[…]

etc. However, the communication of ethical value proposition should be performed with great caution due to the risk of being perceived as hypocrisy or “greenwashing”. On the other hand, numerous researches in this area (put here references) demonstrate that the main cause of such negative perception is either that the promoted ethical values are not in line with needs and expectations of relevant stakeholders, or that corporate social performance activities have fragmented and unsystematic nature. Thus, the through preliminary analysis of stakeholders’ needs and following the model of Strategic Corporate Responsible Branding in organization of corporate social performance will solve this issue.
5. [bookmark: _ypoh37enz1w]Evaluating brand
Evaluation is always the most complicated issue in any managerial practice, including branding and corporate social performance. However, adoption of Strategic Corporate Responsible Branding approach can provide a structural base for development of assessment frameworks, that should be later adjusted for the requirements and context in each specific case. This structural base is the statement that Strategic Corporate Responsible Branding generates two streams of value: business and social. Business value can be defined as positive effects, that ultimately lead to either increase in revenues and/or decrease of costs. The easiest approach to assess business value is to use brand evaluation techniques, that in their most general definitions consist of measuring brand performance through assessment of brand equity features (how well awareness, reputation, perceived personality, values and imagery of brand are developing) and measuring brand value through analysis of causal relations between brand equity features and business effects (customer attraction/retention, sales dynamics, employee turnover, supplier contract conditions etc.). The observed business effects can be easily converted into financial representation, and confirmed causal relations will link brand performance with financial performance of the company. Social value measurement is much complicated issue because, as it was discussed before, 1) CSR is meant to create positive externalities, which cannot be internalized by conventional means because of the “philanthropic” element of each activity, 2) the results of CSR are taking intangible form of reputational and social effects that are hard to quantify, and 3) the results of CSR are usually deferred in time. However, given the consideration that all business value is concentrated in brand equity and brand value, the task of measuring social value is focusing to continuous monitoring, discovering and communicating social effects of Strategic Corporate Responsible Branding. As a result, the above-mentioned problems of CSR valuation are being solved because 1) the business effect is internalized in brand equity with social effects remaining externally, 2) business effects are quantified with brand assessment while social effects are measured qualitatively and 3) continuity of brand monitoring and social effects monitoring will help to uncover both short-term and long-term business and social value. Thus, integration of corporate branding and corporate social performance according to the model of Strategic Corporate Responsible Branding will give a clear understanding of generated benefits, with business value internalized by brand, and social value remaining in external environment.
[bookmark: _fxo16hsjgmnz]Instantiation
In order to test the validity of research, the artifact instance should be constructed. Instance is a method realized in real context. As a result, artifact instance is a single case of artifact implementation; thus, it is the subject to bias and subjectivity which result from the specificity of the context instance is put into. However, being developed following the methods that, in turn, are based on theoretical model developed before, artifact instance should contain all underlying theoretical knowledge. As a result, artifact instance can be considered as a valid object for future assessment of the artifact in general.
The artifact instance is a presentation-proposal of new Strategic Corporate Responsible Brand “JetBrains Unite”, that should become the base for the whole Strategic Corporate Responsible Branding process. The instance contains the basic points regarding brand strategic objectives, brand value proposition mix, approaches to valuation, as well as brand identity designed. In addition, some clarifications were given on the process how actually this brand was constructed and how it can be used to generate value. As a result, practically all stages of Strategic Corporate Responsible Branding methodology were covered (“Defining brand strategic objectives”, “Defining brand value proposition mix”, “Building brand identity” - with limitations, “Evaluating brand” - with limitations). Due to sensitivity of some information that was used the whole presentation will not be included in this work. The sample slide is presented in Appendix 2.
[bookmark: _30zvrtycqtht]Validation
The survey was distributed digitally with presentation-proposal through specialized channels in corporate messenger. Respondents were asked to look through the presentation and to complete the survey at the end. Out of 125 non-unique clicks, 52 entered the survey with 43 completing it (82.7% completion rate). The functional roles distribution of respondents and their physical location are presented below.
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Figure 20 Respondents functional roles distribution.
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Figure 21 Respondents physical location distribution
The responses on the block of questions that define the quality of developed artifact instance are presented below.
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Figure 22 Survey results on artifact instance quality (medians, n=43).
The responses on the assessment of selected groups of stakeholders and potential impact of new brand implementation are presented below:
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Figure 23 Survey results on stakeholders’ relevance (blue bars) to company and brand potential utility (green bars) for stakeholders (% of positive responses, n=43).
The summarized results of the responses on willingness to engage into corporate social performance by participation (passively) and by initiatives organization (actively) are presented below.
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Figure 24 Survey results on predisposition to passive and active engagement into corporate social performance (% of positive responses, n=43).
To sum up, the developed artifact instance received high scores on majority of quality control questions (with median value of 4 out of 5 maximum value); in addition, due to the fact that the majority of surveyed respondents do not have any managerial education, such a high results demonstrate that the concept of Strategic Corporate Responsible Branding is able to deliver clear idea, purpose and definition of CSR to wider audience, thus supporting the first artifact requirement. Moreover, clear relevance of new brand to tasks of respondents indicate that its potential CSR initiatives will be relevant to business performance, thus supporting second artifact requirement. The moderate responses on “clarity of results” show that there is still space for further improvements regarding social and business value assessment; however, due to the fact that only high-level approach to value assessment was presented along with the sensibility and complexity of the topic, the third artifact requirement can be considered fulfilled with certain limitations. Positive responses on stakeholders’ relevance and brand potential utility demonstrate that Strategic Corporate Responsible Branding allows to identify most relevant stakeholders’ groups and develop an approach that will generate value and address their real needs and expectations. Thus, the fourth artifact requirement can be supported. Finally, positive responses on passive and active engagement into corporate social performance demonstrate that Strategic Corporate Responsible Branding is able to motivate organization to develop and execute corporate social performance system; thus, the last artifact requirement is also supported.
The results that are discussed above do not take into consideration any control variables (functional role and physical location). The main reason for this approach is that the professional and behavioral profile of JetBrains employees is consistent across the whole organization (which is very typical for modern software companies). However, to test this assumption, Mann-Whitney non-parametric test was used to check whether there are any differences in scores between different functional groups (empowered with decision-making: marketing specialists, team leads and product marketing managers; and not empowered with decision making: developers) and between the different context of residence (CIS and non-CIS). Tests were performed using IBM SPSS software. The results show that there are significant (at .05 significance level) differences only for brand relevance to tasks between empowered and non-empowered roles (which can be explained by the fact that only empowered roles use branding in their everyday tasks) and for brand idea clarity between CIS and non-CIS residents (this can be attributable to organizational specifics). In other cases, there was no significant difference in responses between different groups of respondents. The results of tests are presented below.
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Figure 25 Results of Mann-Whitney non-parametric tests for different functional roles (left) and place of residence (right).

To sum up, results of artifact validation prove its high quality and support the hypothesis that Strategic Corporate Responsible Branding is able to provide a holistic approach to engagement into corporate social performance.
[bookmark: _e8ir88v4s7a]Generalization
Generalization is actually an answer to the research question that design science is aimed to address. The research question of this work was derived from the literature gap and was defined as “how corporate social performance and branding are integrated”. Following the artifact construction heuristics, it can be seen that object that integrates corporate social performance and corporate branding is Strategic Corporate Responsible Brand, which, in comparison to traditional approaches to brand as a container of functional and emotional values that communicate the promise of functional and emotional experience, adds third “ethical” dimension to brand with corporate social responsibility of organization as a base for brand ethical value proposition and corresponding ethical experience promise. As a result, since this promise should be always supported by real actions, organization finds a justification to engage into corporate performance with the help of corporate branding; hence, two functions start to work hand-in-hand to achieve common strategic goals.
[image: ]
Figure 26 Strategic Corporate Responsible Branding generalization.

[bookmark: _fbwx4nufd1ld][bookmark: _Toc493794876]CONCLUSIONS
[bookmark: _n53isvesp86g]The process of research demonstrated that the theory underlying the concept of corporate social responsibility and corporate social performance is too diverse to create the unifying approach to the existing managerial problems. Thus, it is important to give clear and explicit statements of all related definitions, such as corporate social responsibility, corporate social responsiveness, corporate social performance, ethics, stakeholders, needs, social impact/value. Without these statements, the researcher may get lost in his own research. Second factor that contributed to design science research process of this work is a system thinking to the phenomena being studied. Because problem scope awareness should identify a “root” practical problem and artifact construction evolves from static perspective on constructs and models to dynamic perspective on methods and instances, the phenomena being studied should be perceived as system, with more focus in research on relationships and causal connections rather than separate elements of the system. Another important point is that all design science research, despite the fact that it is the scientific method that should create generalized knowledge, should be performed with keeping in mind the context where phenomena exists. All in all, the results of design science research should be practically applicable, and sometimes some particularities of context can generate new ideas for artifact construction. As a result, practices like Toyota’s Genchi Genbutsu (現地現物, “Go and See”) or Design Thinking can contribute a lot to research heuristics, as well as researcher’s practical experience in the field of study. However, the key to success here is to find balance between practical applicability and theoretical reliability. Finally, approach to artefact validation should be chosen wisely and reflect the objectives and desired outcome of research.
[bookmark: _322eh7nvsxgh]The objective of this research was to develop a conceptual framework that would allow to integrate corporate branding with corporate social performance of organization. Following design science research, a multilevel artifact named Strategic Corporate Responsible Branding was constructed, which includes definition of core concepts, multiperspective systemic model, methodology for planning, designing, delivering and evaluating by organization, instance that can be applicable in specific context and generalized scientific knowledge that can be used in the following research. The “Validation” and “Generalization” stages of artifact construction process deliver the following results:
1. Strategic Corporate Responsible Branding is able to integrate corporate social performance and corporate branding into organic organizational system that would work towards achieving the goal of establishing and maintaining strong relations between organization and relevant stakeholder groups. As a result, Strategic Corporate Responsible Branding can be used to help organizations to engage into corporate social responsibility development
2. Strategic Corporate Responsible Branding provides scientific contribution to the theory of corporate social responsibility and corporate branding by giving insights on the phenomena of integration of corporate social performance (defined as the system of CSR principles, corporate social responsiveness and corresponding results that contributes to the development of corporate social responsibility of the company) and branding (defined as the process of brand identity building and delivery, brand equity development with the goal of brand value generation) into the system that is aimed at development of relations between company and relevant stakeholder groups by the means of embedding ethical value proposition and ethical experience promise into brand.
Another contribution of this work is the design science research methodology that was used here. Due to the very vague definitions of approaches to design science research, this work provides an improved methodology that is mainly based on the evolutionary nature of artifact. Thus, this work can be used as a reference material on how to use design science research.
However, this work is a subject to several limitations. Firstly, the artifact validation used very high-level approach of expert survey, which, though being reliable, provides only evaluation of change of perception towards CSR. More advanced validation techniques such as case study, action research or experiment can be used to test, whether the relationships described in the model will remain the same in real context. Secondly, artifact validation was performed in single context; thus, future research may focus on implementation cases in multiple context for proof of validity. Thirdly, Strategic Corporate Responsible Branding provides only general approach to assessment of business and social value generation. As a result, the future research may discover more specific approaches for value assessment. In addition, Strategic Corporate Responsible Branding does not define the change management process that should take place through framework adaptation within organization. The development of approaches to effective cultural and organizational transformation will provide a great contribution to this work. Lastly, another big chunk of research may be dedicated towards the implementation of Strategic Corporate Responsible Branding principles in the domain of product branding.
[bookmark: _cn0efr46ya92]This work can be used to solve several big classes of problems. Firstly, it addresses issues of corporate social responsibility/corporate social performance development by giving insights on how management can introduce these new processes into organization. Secondly, this work deals with issues of corporate brand development by providing guidelines on creating specific version of corporate brand, that addresses the needs of larger stakeholder groups. Lastly, this work gives insights on one of the most challenging topics of CSR problematics - CSR valuation - by describing generated value streams and providing general approaches to value assessment.
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Artifact validation survey
Based on the presentation you viewed, please, evaluate the idea of JetBrains Unite brand by completing this short survey.
1. Please, rate the following aspects of presentation
· Clarity of the JetBrains Unite idea
· Clarity of what Corporate Responsibility is
· Relevance of brand idea to your tasks
· Ease of brand use
· Clarity of results
2. Please, define how relevant/irrelevant is the following target audience to JetBrains: (relevant/irrelevant/not sure)
· Developer communities
· JetBrains employees
· Education
· Technology startups
· Selected environmental issues
3. Please, define how initiatives under JetBrains Unite brand are potentially useful/not useful for the following target audience (e.g. to organize a charity run, to launch a company musical contest or to organize a student visit to JetBrains office): (useful/not useful/not sure)
· Developer communities
· JetBrains employees
· Education
· Technology startups
· Selected environmental issues
4. Would you like to participate in initiatives under JetBrains Unite brand (e.g. to organize a charity run, to launch a company musical contest or to organize a student visit to JetBrains office):
· Of course, why not?!
· Probably, yes
· Probably, no
· Never in life
· Don’t know
5. Would you like to initiate some event/activity under JetBrains Unite (e.g. to organize a charity run, to launch a company musical contest or to organize a student visit to JetBrains office)?
· Of course, why not?!
· Probably, yes
· Probably, no
· Never in life
· Don’t know
6. What is your role in JetBrains?
· Developer
· Team lead
· Product marketing manager
· Community manager
· Marketing specialist (email, social media, research, etc.)

[bookmark: _Toc493794879]APPENDIX 2
Sample slide of JetBrains Unite brand proposal presentation.
[image: C:\Users\jetbrains\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Slide4.png]
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Introducing JetBrains Unite

How it can be used

Sometimes we don’t know how to present very specific idea (e.g. to organize a charity
run, to launch a company musical contest or to organize a student visit to JetBrains
office). JetBrains Unite can be used to brand all initiatives that are aimed at:

Selected environmental issues

Developer communities

Education

JetBrains employees
Technology startups

Having single label, all these “unconventional” initiatives will look organic and will
demonstrate JetBrains commitment towards our big community.

aJetBrains. All rights reserved
_UNITE
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