REFEREE’S REVIEW
Program:

Student:
Tikhomirov Stanislav

Title of thesis:
Corporate Brand Development with the Instruments of Corporate Social Responsibility: Example of JetBrains Company

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
5
4
3
2

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
5
4
3
2

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
5
4
3
2

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
5
4
3
2

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
5
4
3
2

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
5
4
3
2

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
5
4
3
2
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Additional comments:

Please, elaborate on the above mentioned criteria (about 250 words)
To my opinion, the thesis has a theoretical character and is very difficult to be implemented in Russian conditions. In general, the Stanislav’s work is a result of an interesting research and it gives a hope that Stanislav will become a successful manager with good educational background.
Master thesis of Tikhomirov Stanislav meets the requirements of the master’s program, and according to the reviewer’s opinion deserves a/an excellent (4 A) grade, thus the author can be given the desired degree.
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